Ad idem. Quaere lib. 12. tit. 1. cap. 60. quod obstarre videtur, sed in hoc differt. Nam si socius his, quae specialiter lucrificet, usus fuerit, ut usuras praestet, duo concurrere debent, usus et mora. Si vero ipsis principalibus usus sit, tunc etiam citra moram eas praestat. Similiter licet usus non sit, moram autem fecerit circa principalia. Nam cum pro socio actio bonae fidei sit, ex tempore morae usurae in eam veniunt.

7) in bona e fidei iudiciis] Permittitur igitur, ut dictum est, iudicii in bona e fidei iudicis cognoscere de usuris: non de omnibus tamen, sed usque ad sententiam: nam pro tempore post rem iudicatur de his cognoscere non debet, nec cautionem a reo exigere de praestandis usuris, donec iudicatum fecerit. Victor enim iudicati actionem habet, per quam a reo iudicatum potest exigere. Praeterea, ut Paulus ait, ad iudicem non pertinet, spectare ea, quae post condemnationem accidunt, quandoquidem post sententiam iudex esse desinat, ut didicisti lib. 42. Dig. tit. 1. dig. 55. seu lib. 9. tit. 3. cap. 52. Cur autem haec? Quoniam officio iudicis usurae a reo exiguntur. Nam in bona e fidei iudicis et usurae in stipulationem non deductae officio iudicis praestantur. Itaque si index de sorte sententiam iam protulerit, neque usurarum in condemnatione mentionem fecerit, etiam usurae praeter temporis amissae sunt, quarum nomine specialis actio non competit: nisi provocatio secuta sit. Haec igitur, ut dixi, obtinet in bona e fidei iudicis. Excipias tutelae actionem. Nam propter utilitatem pupillorum, et legum circa eos providentiam, sive iudicium motum sit, sive motum non sit, in diem sententiae et rationum tutelae redditarum usurae currere non desinunt. Quodsi pupillus tutelae cum tute suo nolit experiri, admoneat eum tutor, et si rationes nolit accipere, offerat ei tutor pecunias, et si nolit accipere, obsignet et deponat. Hoc enim si fecerit, cursum usurarum inhibebit.

Enantiophanis. Index enim, postquam sententiam dixit, iudex esse desinit, ut lib. 4. tit. 8. dig. 21. seu lib. 7. tit. 2. et lib. 42. tit. 1. dig. 55. seu lib. 9. tit. 3. Lege et lib. 7. Codicis, tit. 46. const. 1. seu lib. 9. tit. 1. cap. 82. quae his, quae hoc loco dicuntur, videtur obstarre. Verum dici potest, hoc caput locum tantum habere in bona e fidei iudicis, in quibus usurae ex mora currunt officio iudicis. Mora igitur futura non potest examinari, si iudex esse desinit iudex: nam solus iudex definit, quid sit mora, ut dig. 32. Quod autem dicitur in constit. 1. tit. 46. lib. 7. Codicis, de reliquis actionibus intellige. Lege et lib. 19. tit. 1. dig. 49. them. 2. seu lib. 19. tit. 8. et lib. 4. Codicis, tit. 32. constit. 13. seu cap. 60. huius tituli, et tit. 34. constit. 4. seu lib. 13. tit. 2. cap. 37. Verum dicet quis: quoniam post sententiam in omni condemnatione intra quatuor menses usurae cessant, post quadrimestre tempus autem centesimae competunt, ut lib. 7. tit. 54. constit. 1.